3. Die Lehensverhältnisse an Mannenberg und an den Herrschaften Strättligen und Reutigen 
änderten sich nicht, als Ritter Adrian (I.) von Bubenberg sie mit Urkunde (Schadlosbrief)
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vom 29. Mai 1471 (mitwuchen vor pfingsten) der Stadt Bern einsetzte: Adrian bekannte darin 
fü r sich und seine Erben, daß Sch und R sich fü r Caspar von Scharnachtal, Herrn zu Brandis 
gegenüber dem Ritter Heinrich Escher zu Zürich um 40 Gulden Zins und 800 Gulden Hauptgut 
verschrieben hatten und nun auch um diese Beträge hinder mich gangen sind, dann der von 
Scharnachtal mich darumb mit irem willen an den genanten herr Heinrichen verwist und 
gestossen hatt, des mich gentzicliclien wol benüget, und versprach für mich und alle min
erben by minen güten trüwen und eren, - - - min herren und ir nachkomen umb semlich----
zins und houptgüt - - - an - - - Heinrichen Escher und sinen erben ze vertretten, ze ver­
hüten und ze verstän und mit sunderheit houptgüt und zins in drin den nechstkomenden 
jaren miteinandern abzelösen. Damit sie sicher gemacht werden, so setzen und verschriben 
ich inen zü rechten und fryen underpfanden <in> min beiden herschaften Strettlingen und 
Röytingen mit twing und bann, zinsen, gülten, vällen, gelassen und büssen und gemeinlich 
und sunderlich mit aller rechtsami und zügehörung, wie dann semlich beid herschaften zü 
minem teil an mich körnen sind. Sollten die beiden Herrschaften nicht hinreichen, um sie für  
Zins, Hauptgut, Kosten und Schaden schadlos zu machen, so haftet auch alles übrige Vermögen.

In gleicher Weise verschrieb er die Herrschaft Mannenberg im Obersibental an Bern, das für  
ihn eine weitere Schuld von 600 Gulden und 30 Gulden jährlichen Zinses gegenüber Escher ver­
bürgt hatte. Zeugen: Ritter Niclaus von Diespach und Edelknecht Hartman vom Stein (Ob. 
Spruchb. F 377).

4. In einem Forderungsstreit des Hans Albrecht von Mülinengegen Adrian ( II.) von Buben­
berg hatten Sch und R am 20. September 1491 entschieden, daß dem Gläubiger H.A. von Mü­
linen die Herrschaft Mannenberg und A. von Bubenbergs Anteil der Herrschaft Strättligen ein­
gesetzt sei, und daß der Gläubiger bei Verzug des Schuldners dieselben herrschaften, und wo 
daran abgieng, alles ander sin güt angriffen, vertigen, verpfänden möge, biß zü volkomner 
usrichtung siner schuld, kostens und Schadens (RM  73. 116f).

5. Aber bevor eine solche Schuldvollstreckung stattfand, wurde Adrian ( II.) das Lehen ab­
erkannt. Am 15. Mai 1492 urkundete Humbertus de Myensiez, öffentlicher geschworner Notar
auctoritate imperiali curieque Lausannensis et ballivie Vuaudi----coram nobili Johanne
Decleirie veluti Gruerie Castellano atque judice feudorum tarn nobilium quam ruralium — 
Gruerie comitis, in presencia nobilium et burgensium ville Gruerie, signanter nobilium Ro­
dulphi de Sancto Germano, Ludovici de Corbieres et Petri Decleirie, honorabilium et hones- 
torum virorum Ludovici Castelia vexilliferi dicti loci Gruerie, Johannis de Corpasteur cas- 
tellani Turristreme, Claudij Grinnion ipsius loci Gruerie preceptoris, Petri Biolerij notarij, 
Claudij Morandi et Henrici Bidaul dicte ville Gruerie burgensium et plurimorum aliorum 
hominum, daß vor ihnen erschienen sei illustris et magnificus Ludovicus comes Gruerie, do- 
minusque Albone, de Pallereul, Corberiarum, Vanelli ac Mollerie etc, welcher vocis organo 
honorabilis viri Petri Poncerij, sui Corberiarum castellani, exposuit, fore verum, quod ipse 
- - - dominus per suas patentes litteras requisierat et mandaverat egregium militem domi­
num Andrianum de Boemberg, ex consiliarijs insignis ville Bernensis, quatenus feudum et 
homagium, quod olim tenere recognoverat spectabilis et strenuus miles - - - Henricus de 
Boemberg, prefati domini Andriarii avus, ab - - - domino Francisco Gruerie comite, suo 
genitore carissimo in Septemvallibus in districtu de Manenberg jamdicto comiti tarn quam 
heredi naturali et legitimo prefati sui genitoris faceret, prestaret atque recognosceret se- 
cundum formam et tenorem litterarum inde confectarum atque sibi mandatarum et requi- 
sitarum; de qua siquidem - - - littera - - - copiam manu eius dicti jurati signatam et cum 
originali concordantem producebat, die wörtlich lautete:
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«Ludovicus comes - - - militi domino Andriano de Boemberg nostro cordiali amico salutem 
ac in premissis adhibere fidem indubiam! Cum ita sit, quod quondam - - - Henricus de 
Boemberg, vester avus, prestiterit et fecerit feudum ac homagium ligium - - - Francisco co-
m iti----, prefatusque vester avus se tenere et possidere confessus fuerit a prelibato nostro
genitore totum homagium, quod olim tenebat Henslinus de Aronia - - - in Septemvallibus 
superioribus de districtu de Magnenberg sive Terrenstin1, promiseritque dictus - - - Henri­
cus de Boemberg, dictum homagium seu feudum limittare et specifficare tociens quociens 
fuerit requisitus - - -2. Et cum post decessum dicti vestri avi vicibus quamplurimis vos 
amicabiliter requisierimus, dictum homagium nobis tanquam domino feudi facere et pres- 
tare, sicuti jura talium feudorum expostulant, quod minime facere procurastis, sed totaliter 
adimplere neglexistis, quocirca tenore presentium litterarum nostrarum patentarum (!) 
vobis per Oddethum Chastellam, nuncium et equitem nostrum, vos - - - veluti heredem 
quondam - - - vestri avi attente requirimus et expostulamus inquantum possumus et 
debemus, pro prima, secunda et tercia vicibus, quatenus huiusmodi feudum et homagium 
nobis coram nostro Gruerie consilio facere et prestare dignemini in nostra villa Gruerie ac in 
cammera nostra, ubi feuda nobilium prestanda sunt, videlicet die martis proximo Ventura 
quindecima huius mensis maij hora meridiana, dictumque homagium limittare et speciffi­
care secundum formam et tenorem - - - nostrarum litterarum - - - per vestros predeCessores 
laudatarum, cum protestationibus decentibus de juribus nostris ob deffectum dicti homagij 
decenti termino non facti; et aliunde contra vos protestando, quod si premissa adimplere 
recusaveritis, nos in premissis contra vos racione dictorum feudi et homagij juris ac con- 
suetudinis via talium feudorum procedemus ac procedere intendimus; retinendo etiam dicti 
nostri mandamenti copiam, manu subscripti jurati signatam ad rei futuram memoriam. 
Datum et actum sub nostro sigillo impendenti et signeto nostri subscripti jurati in efficax 
testimonium veritatis premissorum die quarta mensis maij, inditione vero decima, anno 
domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.»

Et perlecta huiusmodi littera seu copia coram jamdictis judice ac nobilibus et burgensibus 
ipsius ville, necnon facta debita testifficatione per antefatos Petrum Poncerij et Oddethum 
Chastellam, qui in manu dicti judicis juraverunt ad sancta dei euuangelia die martis trans- 
acta que fuit septima dies huius mensis maij, dictam litteram requisitoriam prefato domino 
Andriano in eius propria persona in villa Bernensi coram spectabilibus et potentibus do- 
minis sculteto et consiliarijs eiusdem ville in eorum domo deliberasse et expedivisse; pro- 
ducens aliunde prelibatus Gruerie comes coram antefatis judice, nobilibusque et burgensi­
bus Gruerie prementionatum registrum super receptione predicti homagij in prothocollis 
dicti quondam Petri Hugonier contentum et de verbo ad verbum per juratum subscriptum 
perlectum;

qua de re ipse - - - comes dixit et disposuit, quod viso et attento quod - - - Andrianus per 
se, nec per eius legitimum procuratorem non comparebat sed contumax erat, dictumque 
feudum secundum tenorem litterarum prefati - - - comitis non prestabat nec faciebat ad 
diem assignationis sibi datam - - -, quod ipse dominus comes occasione et pretextu rebel- 
lionis et contumacie eiusdem domini Andriani investiendus erat de huiusmodi feudo atque 
ipsum feudum in manu ipsius domini esse commissum et adjudicatum, et quod ipse dominus 
Andrianus, cum debite fuerit proclamatus, jure feudorum erat devestiendus et totaliter
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Hinweis auf die Urkunde vom 29. Dezember 1453 (Bern. 1 zu a hievor). 45
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privandus, rehnquens idem dominus Gruerie comes premissa omnia cognitioni et judica- 
tioni judicis et prefatorum nobilium et burgensium eiusdem ville Gruerie.

Et ipso domino comite a justicia remoto, ut moris est consueti, fuit cognitum concor- 
diter et judicatum per antefatos nobiles et burgenses, quod visis et attentis litteris recogni- 
tionis dicti feudi et requisitionis eiusdem debite fact[arum], ceterisque alijs per antefatum 
dominum comitem propositis et allegatis, attentis siquidem contumacia et rebellione ipsius 
domini Andriani super premissis; quia de jure causam debet amittere qui tanquam con- 
tumax negligit comparere; quod ipse dominus Gruerie comes premissis Omnibus sic attentis 
juridice factis, pre cunctis et ante omnia erat et esse veniebat investiendus de buiusmodi 
feudo et rebus atque bonis dicti feudi de Magnenberg, dictumque feudum in manibus prefati 
domini comitis reponi debere ad ipsius domini voluntatem, et antedictus dominus Andrianus 
de jure erat et esse veniebat devestiendus totaliter et omnino de huiusmodi feudo et rebus 
Omnibus dictum feudum concernentibus.

Quocirca jamdictus castellanus et judex, de jure et concordabili cognitione quorum 
supra, sepefatum illustrem dominum Gruerie comitem ad justiciam revocatum de huiusmodi 
feudo ac bonis et rebus dicti feudi de Magnenberg et ex eodem feudo dependentibus inves- 
tivit ac in possessionem posuit per traditionem unius baculi nemoris manualis, ut moris est 
in talibus consueti secundum jura et consuetudines ville et comitatus Gruerie.

De quibus premissis omnibus et singulis sic ut dictum est actis et factis, ipse dominus 
Gruerie comes petijt a me notario infrascripto, sibi fieri et expediri presens publicum instru- 
mentum ad rei futuram memoriam. Acta fuerunt hec Gruerie in cammera antefati domini 
comitis sub anno, indictione, mense et die quibus supra, presentibus in premissis omnibus 
spectabilibus et potentibus militibus Johanne de Grueria domino de Montsalvens et Georgio 
de Menthono domino Cologniaci, necnon Heustacio de Chessales, testibus ad premissa vo- 
catis specialiter et rogatis.

Neben dem Handzeichen des Notars: Et me Humbertus de Myensiez clericus in Grueria, 
auctoritate imperiali notarius, qui premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur fie- 
rent et agerentur1 una cum prenominatis testibus presens fui, hocque presens instrumentum 
rogatus recipi ac per alium notarium michi commissa scribi feci, meoque subscripsi apposito 
signeto tabellionatus, in fidem et testimonium veritatis premissorum.

Original: St, Fach Obersimmental. Pergament 42x43,7 cm. Auszug in Mem. et Doc. 
X X I I I 1869 p. 114f. Vgl. dazu L. von Tscharner, Die obersimmentalische Herrschaft Man­
nenberg, Neujahrsblatt des histor. Vereins des Kts. Bern 1907. 58.

6. Inzwischen hatten Sch und R den früheren Herrschaftschreiber zu Spiez, nun Stadtschrei­
ber in Thun, Stoffel Busseier, um Auskunft ersucht, weil Adrian von Bubenberg ihnen z. H. 
der Stadt Bern die herschafft Mannenberg für fry ledig eigen und in aller der gestalt, als sol- 
liche von sinen vordem an in körnen ist verkaufen wolle, und von ihm erfahren, daß einige 
stück und guter davon verkauft worden seien. Adrian behauptete dem entgegen, diese Stücke 
seien noch vorhanden und derhalb dehein abgang zu bewarten; namentlich sei das, was ven- 
ner Jennely von der herschafft gekoufft hab, ouch wol widerumb zu bezüchen, dann er 
wüsse biderberlut, so by dem koff gewesen, das der zitt beredt wurde, wann dem selben 
Jennelin sin usgeben gelt wider erbotten wurde, das er - - - von dem koff stän sölte, wie 
wol der koff brieff - - - einen fryen ledigen koff anzoigge; außerdem sei küntlich, das er in 
dem selben koff wit über den halben teil ubernossen sye, und - - - Jennelin einen offnen rüff

1 Das Wort kaum leserlich !
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hab tun und sich erbietten lassen, mengklichem, so er ubernossen habe, bekerung und 
wandel zetuon. Mit Brief vom 6. November ^.492 ersuchten Sch und R den Busseier nochmals 
by vermanung din geswornen eyds um nähere Auskunft, damit wir ab der sach komen und 
den koff entweders zuo oder absagen mögen (T.Miss. Hfol. 333f). In seiner Antwort vom 
16. November 1492 verwies Busseier im wesentlich fü r  die ursprünglich Raron9 sehen Lehen auf 
ein altes urberbuoch und gut rödel, latin und tuotsch, ouch welsch, welche Adrian von Buben­
berg habe, und die er ihm, Busseier, von handen genomen hett, die gut anzöugung geben zu 
dem, waz in Obersibental oder Nidersibental geluowen ist; A. von Bubenberg habe auch gut 
widerbrieff, versiglet, von man ze man (St, Fach Obersimmental. Papier 30 X 43,2 cm; zum 
Teil wiedergegeben bei L. von Tscharner aaO 57f . ).

b) Bern erwirbt die Lehenherrlichkeit über die Herrschaft Mannenberg 
1493 Marz 8.

Nos Claudia de Seyssel, Gruerie comitissa, veluti tu trix  et administratrix 
atque tutorio nomine illustris et magniffici Francisci Gruerie comitis filiique 
nostri carissimi, urkunden quod, cum dudum Henslinus, filius quondam Jo- 
hannis Rarognia, morans apud Manenberg, pro se et suis heredibus quibus- 
cunque confessus fuerit, esse - - - hominem ligium domini Anthonij comitis 
Gruerie, et se tenere velle et possidere ab eodem domino - - - et suis heredi- 
bus res et bona, que et quas prefatus Johannes eius pater et suus frater 
tenere alias recognoverunt sub dicto homagio a predecessoribus prefati 
domini comitis, et ipse Henslinus; quod feudum idem Henslinus asserit 
esse situm inter rivum dictum Lortherstbach ex una parte et rivum dictum 
Sengisbach ex altera parte1 - - -. Item  et subsequenter strenuus miles do- 
minus Henricus de Boemberg1 2, advocator3 in Berno, quondam prestiterit 
seu fecerit feudum ac homagium ligium - - - Francisco comiti Gruerie, 
presenti et recipienti pro se et suis heredibus - - -, quod homagium ipse 
miles fecit oris obsculo interveniente, necnon recipiente ab - - - comite 
Gruerie unum pugionem gallice «dagaz» nomine dicte fidelitatis, con- 
fessusque fuerit insuper antefatus strenuus miles tenere a - - - comite 
totum  homagium, quod olim tenebat Henslinus de Arognia domicellus, 
situm in Septemvallibus superioribus de districtu de Magnenberg sive 
Terrenstin4, et promisit ipse miles, bona eius fide data loco juram enti,

1 Es folgt der Hinweis auf eine bezügliche Urkunde, die Notar Perrodus Suavis, wohnhaft 
zu Aubonne, aufgenommen (receptum), und die nach dessen Tod unter dem Siegel der Curia 
von Lausanne durch den clericus Ansermus de Pompaploz am 10. Mai 1404 ausgefertigt 
(levata) worden war.

2 sic !für Bubenberg.
3 sic! fü r  advocatus.
4 sic! Wohl nach der Urkunde vom 15. Mai 1492 irrtümlich statt Richenstein.
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dictum homagium sive feudum limittare et specifficare tociens, quociens 
super premissis fuerit requisitus1 - - -. E t postmodum - - - Ludovicus comes 
Gruerie, prefatique nostri filij genitor, quondam de huiusmodi homagio et 
bonis eiusdem ob deffectum recognitionis et rebellionis spectabilis et po- 
tentis domini Andriani de Boemberg militis veluti possessoris rerum dicti 
feudi fuerit juridice investitus, constantibus litteris1 2 inde confectis manu 
Humberti de Myensiez subscripti jurati debite signatis;

hinc est, quod nos memorata Gruerie comitissa, - - - Francisci - - - filij 
nostri tu trix  et administratrix, de laude, etiam favore et consensu - - - 
Francisci de Grueria, domini de Oron, prefatique nostri carissimi filij patrui 
et consiliarij, habito etiam maturo consilio cum consiliariis nostris et - - - 
filij nostri, considerantes —  multa grata servicia et obsequia multimodasque 
curialitates, predecessoribus - - - nostri filij, nobisque et - - - filio nostro 
factas - - - per magnifficos et spectabiles dominos, scultetum et consiliarios 
urbis Bernensis, nobisque caros et - - - nostri filij confederatos, ob ideo in 
huiusmodi servitiorum obsequiorum et curialitatum recompensationem 
imperpetuum et irrevocabiliter nomine - - - filij nostri comitis Gruerie de- 
dimus, damus, concessimus, concedimus et relinquimus - - - ac penitus et 
omnino reliquisse confitemur legitime et publice recognoscimus pro nobis, 
- - - filio nostro et suis heredibus et successoribus universis, donatione si- 
quidem pura, mera, libera et irrevocabili, que dicitur inter vivos et presen- 
tes facta, nullaque ingratitudinis causa imposterum revocanda, melioribus 
modo, forma, via et stilo, quibus huiusmodi donacio de jure, usu, consue- 
tudineque fieri potest et debet, presentium tenore prefatis dominis sculteto 
et consulibus - - - urbis Bernensis tanquam  bene meritis, maiorique remu- 
nerationi condignis, licet absentibus tanquam  presentibus, necnon honora- 
bili viro3, consulibus eiusdem urbis Bernensis, presenti et sollemniter sti- 
pulanti vice, nomine et ad opus - - - sculteti et consulum jamdicte urbis et 
suorum in eadem urbe successorum, videlicet - - - totum  feudum et homa- 
gium de Magnenberg, per quos supra a predecessoribus - - - filij, Gruerie 
comitis, tenere et possidere confessatum, atque litteras super huiusmodi 
feudo et homagio confectas, cum universis et singulis clausulis et tenoribus